SERVICE SANTE . ENVIRONNEMENT ARRETE PREFECTORAL N© 5% F54 nooy

aypforisant

la 5CT Le Carlibe & distribuer Peau issue de Ia source
Carliba aux clients du bar/restaurant du relais du Col
d’Ares situé sur la commune de
PRATS DE MOLLO LA PRESTE

LE PREFET DES PY RENEES-ORIENTALES,
Chevalier de la Légion d’Honneur,

VU le Code de 1a Santé Publigue modifi¢ et notamment les articles LI321-1 4 L.1321-
16, L1324-1 2 L.1324-4, R 1321-1 R.1321-68 et D.1321-103 2 D.1321-105,

Vil le Code de P Environnement, notamment les articles 1..210-1 & L.215-24 R214.1 3
R214-60 -

VU le SDAGE adopté par le Comité de Bassin et approuve par le Préfet Coordonnateur
de Bassin le 20 décembre 1944,

VU le décret modifié n°94-154 dy 29 avril 1994 relatif aux zones de répartition des
CauUX,

VU Parrété ministéricl du 26 juillet 2002 relatif 2 1a constitution des dossiers
mentionnés aux articles 5, 10, 28 et 44 du décret n°2001-1220 du 20 décembre 7001
{(nouvellement codifids sous les articles R 1321-6_ R 132127, R 1321-14, B 1321-42, R
1321-60 du code de 13 santé publique) concernant les eaux destinées a la consormmation
humaine, 4 Pexclusion des eaux minérales naturelles -

VU Varrété ministériel du 29 mai 1997 modifié par Parrété du 24 Juin 1998 relatif aux
matériaux et objets utilisés dans les installations fixes de production, de traitement et de
distribution d’eau destinée 5 Iz consomimation humaine ;

VU arrété du 11 septembre 2003 modifié portant application du déeret 096102 dn 2
fevrier 1996 et fixant les prescriptions générales applicables aux sondage, forage,
création de puits ou d'ouvrage souterrain soumis & déclaration en application des
articles L. 2141 4 214-6 du code de Venvironnement et relevant des rubrigues 111,
210,211, ou 43.0. de 13 nomenclature annexée au déoret n° 93.743 du 29 mars
1993,

?J




VU Parrété dy 11 fanvier 2007 relats aux limites o references de qualité des eanx
brufes ef deg canx destinées § g constmmation humajne mentionnées ayx articies
13212, RA321-3,R1321.7 o RO321-38 du Code de fa Santé Fubligue,

VU Parrété dy 13 Jjanvier 2007 refatif au programime de prélévements of Fanalyses dy
contréle  sanitaire pour fes caux fournjes Par un réseau de distribution, pris en
application des ardeleg R.1321-10, Ro321-15 o RI321-16 du Code de la Santé
Publique,

YU Parrdté du 20 Juin 2007, notarment I article 6, relatif 4 Ia constitution du dossier de
la demande d’autorisation d’utilisation d’eau destinéde a la consommation humaine
mentionnée aux articles R 13216 4 R 1321-12 et R, 1321-42 du code de la santé
publique ;

VU la circulaire o DGS/SD7A2007/57 du 02 Février 2007 relative aux modifications
apportées aux dispositions réglementaires dy code de la santé publique par ¢ décret
n°2007-49 dy 11 Janvier 2007 relatif a la sécurité santtaire des eaux destinées 3 1

VU la circulaire DGS/SD7A neg33 du 30 décembyre 2003 relative 3 application des
articles R.1321-1 et suivants du code de la santé publique concernant les eaux destinées
ala consommation humaine, 4 P'exclusion des eaux minérales naturefles,

VU Pavis sanitaire de M.SOLA Christian, hydrogéoiogue 4gréé en matiére dhygiéne
publique, en date dy 25 mai 2007:

YU Pavis des services consultés Je 71 Juin 2007

YU Pavis dy Conseil Départemental de Penvironnement e des risques sanitaires et
technologiques dang sa séance du 11 octobre 2007 ;

VU le rapport du Directeur Deépartemental deg Affaires Sapitaires of Sociales ;

CONSIDERANT que  Tautorisation administrative de la source Carliba  est
Juridiquement indispensable 4 1a SCI Le Carliba pour distribuer [’cay issue de Pouvrage
aux clients dy bar-restaurant dy relais du Col d’ Ares ;

SUR PROPOSITION 4o Madame Iz Secrétaire Générale de 1a Préfecture deg Pyrénées
Orientales ;

ARRETE

ARTICLE ¢

La8Clie Carliba est autarisée § distribuer auy clients dy bar/restavrant du refais duy col
d’Ares Pean issue de Ia source Carliba, localisée ComETe syit

page 7

£, ) ey
O30




PYRENEES-ORIENTALES

PRATS DE MOLLO LA PRESTE
CARLIBA
Section D, parcelle n°351
ES DU PORAGE - Lambert 1] Lambert IF étendues
X 609,975 bm o 810,00 kyy
Y 3007.496 om Yo V707005 km

Bl m NGE Z 0+ 1480 m N.GF.

I

ARTICLE 2
ZONES DE PROTECTION

b zone de protection immédiate -

Ele est constituée par fa cloture existante, tel que délimité sur le plan ci-annexé, sur une
partic de la parcelle 351, sefon une forme rectangulaire de 20 m de long et 17 m de
large, minimum, avec & m minimum ¢n amont de I'abri maconné et 5 m minimum
latéralement.

Cette zone est fermée par une cléture grillagée de 1,5 m de haut, munie dhun portail
fermant & clé, interdisant Pintrusion de tout animal ou personne non autorisée, Ceite
cléture sera adaptée 2 la presence du bétail, animaux sauvages et de neige et
régulicrement entretenue pour lui garder son efficacité.

Toute activité autre que celle nécessaire i 'exploitation du captage ¥ sera miterdite.

b zone de protection rapprochée -

Elle est constituée par une zone de forme demi-circulaire de 35 m de rayon, en amont ef
latéralement au forage, et 15 m en aval, & l'intérieur de la parcelle 551, conformément
au plan joint. Cette zone ne sera pas néecessairement clbturée.

A lintérieur de cette zone de protection rapprochée serent interdits -

- les dépots dordures menageres, immondices, détritns, et de tous produits ou
matériaux susceptibles de polluer les eaux superficielles et souterraines,

- les constructions a usage d'habitation ou agricole,

- les assainissements antonomes et leurs rejets,

- les points de concentration du bétajl {abreuvoirs, aires de nourrissage),
- les cuves de stockage d'hydrocarbures Hguides ou gazeux.

- le stationnement de véhicules,

Un abreuvorr, alimenté par le trop-plein du captage, sera installé de fagon & éloigner le
bétail du périmétre.




A - Arrded

ARTICLE 3

:W%

TRAVAUX BT AMENAGEMENT -
- auniveau du bac de décantation (bassiy amont} -

* equiper le bassin d'ug capot a bordg FECOUVTants,
© o oréer un orifice de ventilation en partie hante du bac, Péquiper d’une grille
anfi-insectes,

- installer fa pompe immergée situde dans le bac de mise en charge de fagon 4 ce
qu’etle ne repose plus directement sur 1e fond du bac,

* eréer sur le bac de mige en charge un orifice d’évacuation des eauy afin de faciliter
son entretien et notamment Pélimination du limop, Les eaux seront évacudeg vers
Pextérieur de Pabri, extrémité de Pévacuation sera dotée d une gnlle anti-insecte,

= €équiper la sortie dn trop plein d’une grille afin d’éviter toute intrusion de petit
animal dans Pabri,

et ce dans un délai de 4 mMois 4 compter de la notification du présent arréte,

ARTICLE 4
L2201 R4

PRELEVEMENTS D'EAY :

La 8CI Carliba est autorisée 3 prélever 3 partir de la source Carliba :

- 3
- un volume maximum annuel de 200 m’,
- un volume maximum Journalier de 4 m?,

Le compteur serg relevé au moins une fois par trimestre, Lexploitant est teny de
conserver trois ans les données correspondant 4 ces mesures et tenir celles-ci 4 |a
disposition de 'autorite administrative,

ARTICLE 5

SUIVYE :
Le débit de 1a souree sera controle par exploitant apres une période de sécheresse,
En cas de nécessité, il sera Procéde a une amélioration sur le captage.

Cette amélioration pourrait étre constituée par un blocage deg ecoulements de Ia galerie
aval (longeant Ia parol nord de V'abri} qui évacue les Caux vers l'extérieur du captage, Ce
blocage pourrait éire constitué par une parof cimentée, 3 positionner en aval dy te de
raccordement deg 2 drains, associge 3 Iy mise en place d'up trop-plein sur le hae de
pompage.

préfectoral Belass ¢ it Prosgee page 4




ARTICLE 6

FILIERE DY TRAVTEMENT :

La SCI Le Carlilia est autorisée 4 traiter Peay issue de la source Carliba avee 1a Glicre,
nstalle dans le relais du col @ Ares et composée

- d’un filire & cartouche,
= dTun stérilisateur UV ayant les caractéristiques suivantes -

cy . . 3;
« débit maximum : 3 m /h,
» compteur horaire intépré,
= voyani de mise sous tension,

ARTICLE 7
MAINTENANCE DES EQUIPEMENTS

En outre, conformément a I"article R.1321-23 du code de la santé publigue, la SCT Le
Carliba cst tenue de surveiller en permanence la qualité des eaux destinées 3 la
consommation humaine,

Cette surveillance comprendra notamment :
P

= un examen régulier des mnstallations,

- latenue d’un fichier sanitaire recueillant Pensemble des travaux de maintenance sur
son réseau : installations de collecte, de traitement, de stockage et de distribution
ainsi que les relevés du comptour volumétrique.

QUALITE BES EAUY

Les eaux distribuées doivent répondre aux conditions exigées par le code de Ia santé
publique et ses textes d’application.

ARTICLE 9
DISPOSITIONS PERMETTANT LES PRELEVEMENTS ET LE CONTROLE DES INSTALLATIONS

Les agents des services de I'Etat chargés de Uapplication du code de 1a sanié publique et
du code de environnement ont constamment libre accés aux installations.

ARTICLE 10
MODALITE DE LA DISTRIBUTION ¢

Le réseau de distribution ef les réserves d’eau doivent étre congus ot entretenus suivants
les dispositions des réglementations en vigueurs.




ARTICLE 11

CONTROLE BE LA QUALITE DES FAUY

Le programme do contréle por etabli conformément aux prescriptions du code de I

santé publigue.
ARTICEE 12
DUREE DE VALIBITE

Les dispositions du présent arrété demeurent applicables tant que le captage reste en
exploitation dans les conditions fixées par celui-ci.

De plus, tout changement ou modification significative concernant l'exploitation des
ouvrages et du réseau d'eau potable devra étre déclaré et faire 'objet d'une autorisation
préfectorale si nécessaire,

ARTICLE 13

QAL LE 1S

RESPECT DE L'APPLICATION DU PRESENT ARRETE

Le bénéficiaire de Ia présente autorisation veillera au respect de Mapplication de cet
arréte y compris des prescriptions dans les zones de profection.

ARTICLE 14
NOTIFICATIONS ET PUBLICITE DE L' ARRETE

Le présent arrété est transmis a la 8CI Le Carliba en vue de la mise en ccuvre des
dispositions de cet arréte.

En outre une ampliation de 'arréte Sera envoyce a la commune de PRATS DE MOLLO
LA PRESTE, pour affichage en mairie pendant une durée de 1 mois,

ARTICLE 15

YOIES DE RECOURS

Le bénéficiaire de Ia présente décision qui désirerait [a contester peut saisir le Tribunal
Administratif de Montpellier (6, e Pitot - 34000 MO’NTPELLIER) d'un recours

contentieux dans les deux mois & partir de la notification de [a décision attaquée.

IT peut également saisic d’un recours gracieux auteur de la décision ou d'un recours
hiérarchique le Ministére chargé de la Santé.

dlares - Prats de Mollo fa Pregie page 6




ARTICLE 15

PR Nk Tt

3

Mine la Secrétaire (én
M. le Sous-Préfet de ‘éz”ésfg

La SCELe Carliba,

M. le Maire de fa commune de Pra its de Mollo [a Preste,

M. le Directeur Départemental de E’f&;: wculture ef de la Forét,

M. Ie Directeur Départemental des Alfaires Sanitaires et Sociales,

M. le Directeur Régional de Pndustrie, de la Recherche of de UEnvironnement,

M. le Directeur Départemental de 1! Equipement,

sont chargés chacun en ce qui le concerne de Pexéeution du présent arrété, qui sera
mentionné au recueil des actes administratifs de la Préfecture,

e, 7

Préfecture dee P yréndes Orientales,

LE PREFET,




o

MOLLO - LA PRESTE |

ES

DURELA

u -
o Y
o [ 4+
o © o )
Ko S ﬁ.
%.ﬁ o
QE%MW m@ i
1 9 o
hwuuu iy e
Tk 0 o
i e A e ﬁm
R % @ il
=5 = L @
o = 5
=6 B oL =
Qo B, =
Oy, R & B
alfuedf fadt
w oty g F
mE o oa @
eﬁwmﬂw i
w 5 :
.M. o R 3 mm%
| B o 3 ?
| R > -
Sz : |
&2 8 % |
WM

B

P

%

&

te

Ee



-

EETE

E-MOLLO - LA PR

B

DE PRATS

—~ COMMUNE

‘ARES

DU RELAIS DU COL b

P

&

&.E

OTECTION RAPPROCHER

o~
iLt
T g
5§ 8. %
% -
w @O 8
B B
£9 @%%
B Be 2o o]
= fo o
o Bog v T
w o Eaga g
oo s e
@ = . &
L -
@ M ogn
Ly « FEN]
o i
- B
b, R
R o
S %
&h
b
]
i
=
s
i
s
!
i
=

—
o

i

t Hydrogdologus Agr

. BGL,

o




AELP. DU RELAIS Dis COL D

'ARES - COMMUNE DE PRATS

-DE-MOLLO - LA PRESTE |

Captage de Ia Source du Carliba f

!

VELISITATION DE La ZoME i PROTECTION RAPPROGHER |
SUR CASDASTRE (Ssction b) |

Echalle - 142 i

. 30LA Fydrogéelagus Agrés|
o | L IIPERTIOgUS Agred |




Bassin de

2.0 m décantation
(12 BOG mm)
Bac de pompage
de 500 |, avec
bumpe immergée
\ e n )
s _ trop-plein de la
Y souree non capté
=)
30m
“t"‘g‘%‘ﬂ%
— |
' Trop-plein de iz
. source non capté

Tranchée Bassin de TS Bae de pompage
drainante décantation avec pompe

AEP. DU RELAIS DU COL D'ARES GCOMMUNE DE PRATS-DE-MOL LO - LAPRESTE
Captage de la Source du Cg tliba

FLAM BT coupe s SCHEMATIOUE BU caprac GE




,,s,i; B —

/m«,/,%wXﬁhh«ﬂ3?33&%3#&&2!#&@&55%3&5%%Zﬁﬂﬁé‘a?ﬁiﬁﬁéiﬁﬁéiﬁﬂﬁﬁM/ m«.ﬁ@@ﬁ%ﬁ%ﬁ%%%@%%@ﬁ%&éw«

20 m

o

ka3

: " /Eém
e w g_ﬁm
£ &
" 3
i @
2 i
® o
iy W = £y
| ] o=
" . o i
T w ‘w )
& i
@ m mmm
a i e
E:] m e
I
: -
k]
sl
e

o

&

i
B

£

Mﬁ
L0
aptage de la Source

EVA
o

S‘Sﬁ»’i.‘:iﬂ@eﬁ:'ﬁz’é

immédiate

wire existante
@ zone de protection

f

Clé

f
5

%
é.ﬂzﬂ{'ﬁ{%ﬁi(&?ﬁoﬁ‘é“}

# +
%z&;«.ﬁw_x%%ﬁ&,_m4%2ﬁﬁ2ig.&aWwa\a&.3ﬁ&&,sﬁ&,@m.gw:ﬁ@2&&@%%§%_w:a%ﬁgE%&gﬁﬁ%@%@&%s%aﬁ&&%%agﬁa ki iy

u




